
 
 

 
Stiklinge formering 

 

Stiklingen: 
 
De nye skud eller topskuddene kan bruges til stiklinger og du kan sådan set tage stiklinger forår 
og sommer af disse topskud, (hvis du skal have fuldt udbytte af planten samme år siger det sig 
selv at så skal du også starte meget tidligt med dine stiklinger, og derfor er det en god ide at stille 
dine moderplanter lyst og lunt så de kommer hurtigere i gang – det hjælper også at sprøjte 
stænglerne med lunkent vand tilsat atamon tidlig forår, derved brydes de nye skud nemmere 
igennem). Det er nemmere at få stiklingerne til at lave rod ved 10 ° end ved 20°, og du skal ikke 
stille stiklingerne direkte i solen. Du kan bruge et rodfremmer middel til at fremme dannelsen af 
rodnettet, men det kan også sagtens lade sig gøre uden (nogen gange lykkedes det endda bedre 
uden – jeg lavede forsøg foråret 2002 og der var ingen dags forskelle i roddannelse). De nye 
skud, der bruges til stiklinger skal være uden blomsterknopper. Man skærer sine stiklinger med en 
skarp kniv under et bladsæt, således at der er 3 eller 4 bladsæt på stiklingen. nederste bladsæt 
fjernes. Stiklingen dyppes eventuelt i svampemiddel.  
 
 

Jorden: 
 
Jorden jeg bruger til at stiklinge formere er næringsfattig, luftig (pas på posen med dit jord ikke har 
lagt ude og er blevet både våd og kold - en lille stikling kan jo næstens skræmmes til døde ved at 
komme i den kolde jord) og en ren blanding (jeg bruger den brune fra Stenrøgel). Forbered jorden 
nogle dage i forvejen så vand og jord kan stå og trække og derved har du også altid lige plads til 
en stikling hvis du kommer til at brække et topskud af. Jeg har ladet mig fortælle at mange bruger 
en blanding med groft sand i (delingsforholdet er 1 del sand til 2 dele lyst spagnum) - denne 
blanding har vist sig også at kunne holde på vandet så stiklingerne ikke tørrer så hurtigt ud. 
(Selvfølgelig er der også de færdig blandede så/priklejorde der kan bruges og købes de på tilbud 
er de såmænd ikke dyrere end andet). 
Det er vigtigt at du under stiklingearbejdet/ompotningen af dine planter ikke presser jorden for 
hårdt i potten, for rødderne skal have nemt ved at strække sig ud efter næringen i jorden. 
Desuden må man ikke røre ved ”kødet” (der hvor du har lavet snittet for at få stiklingen, for vi 
mennesker afsætter noget kemisk stof som stiklingen ikke bryder sig om. 
 

Vanding: 
 
De første dage vil der dannes kondens vand under plastikken og derfor plejer jeg ikke at vande 
ekstra, men hver dag slår jeg lige kondensvandet af plastikken der så falder ned på jorden og den 
første uge syntes jeg det er nok vand. Derefter vander jeg kun hvis jorden er tør. Vær meget 
opmærksom på, at kommer solen frem svides planterne  hurtigt hvis de står i drivhus og under 
plastik 
 

Fremgangsmåde: 
 
Når jeg laver stiklinger har jeg to forskellige metoder jeg bruger.  
Metode 1 er hvis jeg laver masse produktion af stiklinger, hvor jeg i stedet for at bruge potter 
bruger flamingo kasser hvor jeg fylder jord i – presser det ganske let sammen -  vander ganske let 
med vandkanden med mundstykket på, derefter lader jeg vandet trække ned i jorden i ca. 5 
minutter. Stiklingerne har jeg på dette tidspunkt hentet i min blomsterkurv (medbringer altid små 
klare plastposer med navneskilte på hver plante, hvor stiklingerne forsigtigt kommes i hver sin 
pose). Når vandet har trukket de ca. 5 min laver jeg huller i jorden med ca. 8-10 cm´s afstand, 
hvorefter stiklingerne forsigtigt sættes ned. Stiklingen anbringes så stedet hvor de fjernede  
nederste bladpar sad befinder sig under jordoverfladen. Så vander jeg igen med vandkanden 
ganske let omkring stiklingen, hvorved jorden stille løber ned omkring stiklingen (man kan hjælpe 
en lille smule ved at  
trykke ganske let, men ikke meget). Hvid plastik kommes over så man på denne måde laver et 
lille mini drivhus og så er er det bare at vente. Selvfølgelig holder man øje med at der ikke bliver 



for tørt under plastikken, men der må bestemt heller ikke være for vådt - det er næsten værre at 
der bliver for vådt, de små stiklinger kan meget nemt rådne væk.  Efter en god uge – ca. 10 dage -  
fjerner jeg plastikken (som jeg selvfølgelig har haft løftet hver dag for at give ny luft til planterne). 
Efter ca. 14 dage kan jeg ikke lade være med lige at grave en af stiklingerne op for at se hvordan 
det går med roddannelsen og er man heldig og har forholdene været rigtig gode (en temperatur 
på ca. 16-20°C konstant døgnet rundt, samt lige den rigtige jord og vandings forhold) så kan man 
allerede nu se de små nye rødder være på vej. Selvfølgelig skal stiklingerne stå lyst men man 
skal passe på at det ikke er direkte i solen. Et godt tip til at mærke om de har dannet rod er også, 
lige at tage omkring toppen og løfte ganske let – man kan så mærke om der er modstand eller ej. 
Er der modstand er der stor sandsynlighed for at der er dannet rod. 
Metode nr. 2 har akkurat samme fremgangsmåde som metode 1, forskellen er bare at der bruges 
plastpotter i stedet for kasserne. Men her syntes jeg at det er sværere at styre vandings forholdet, 
for i plastpotterne tørrer jorden hurtigere ud.  
Jeg har lært mig at for hver stikling der laves laver jeg med det samme plantens navneskilt – også 
selv om der måske står 25 stiklinger i samme kasse. Navneskiltet følger så planten hele vejen i 
ompotnings faserne. På denne måde er jeg helt sikker på ikke at få blandet nogle sorter, for 
selvom jeg mener at kunne huske at hele denne kasse er den eller den slags har jeg nok alligevel 
glemt det efter et par uger, hvor jeg skal i gang med potningen.  
 

Potningen: 
 
Efter ca. 3-5 uger er stiklingerne klar til deres første ompotning som skal gøres med varsomhed 
for de små nye rødder er skrøbelige. Brug ikke for stor en potte – for jo mindre potten er jo bedre 
rodudvikling sker der. Jeg bruger 7.5 cm´s potter til første potning.  
Husk – det er stadig gældende med ikke at trykke jorden for hårdt ned omkring planten. 
Når rødderne kan ses i pottens bundhuller plantes igen om til en lidt større potte. Den nye vækst 
fremskyndes med en let overbrusning daglig. Når væksten er godt i gang, starter man med at 
knibe og forme planten. Ved hver knibning fordobles antallet af skudspidser og dermed antallet af 
blomster. Knib over 2 eller 3 blade. Når planterne er i vækst begynder man at gøde.  
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